2019

NSS

[General]

PAPER - I

Full Marks: 90

Time: 3 hours

The figures in the right hand margin indicate marks

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

Illustrate the answers wherever necessary

#### GROUP -- A

Answer any two questions:

 $15 \times 2$ 

 Discuss the significance of the objectives of NSS at college level. What are the essence of 'NOTME BUTYOU'?
 8+7

- What is nation? Discuss in brief the intervention of religion and language in communities?
  5 + (5 + 5)
- 3. Mention the qualities of leadership. How leadership training is important for NSS activities in Society? 7+8
- 4. What is volunteerism? What are aims of volunteerism? Discuss importance of volunteerism of NSS in a college. 3+5+7
- 5. Classify family. How can NSS volunteer take part in child care in a family? What is meant by skill development?

  5 + 7 + 3

#### GROUP - B

Answer any five questions:

 $8 \times 5$ 

- 6. "Discipline is a valuable aspect of a NSS volunteer"?

  Explain it. What is the meaning of badge? 6+2
- 7. Discuss the interrelationship between Man and Nature in the protection of healthly environment.

  Discuss it.

- 8. Write down the organisational structures of NSS at college and University level. 4 + 4
- Mention two main themes of the special camping programmes. Difference between regular activities and special camping program of NSS.
- 10. What are the role of NSS in generating legal awarness in society? What are the goal of health awareness.

  5+3
- 11. What are the materials of First AID? Discuss the role of First AID in a emergency situation. 2 + 6
- 12. Write down the roles of youth as a agent of social changes. What are the challenges for the youths.

  4+4
- 13. What is motivation in volunteerism? Discuss the processes of motivation of NSS volunteer to encourage the students in service to Nation. 2+6

# GROUP - C

OKOO1 C	
Answer any four questions: 5	× 4
14. Mention the categories of youth. What is caste?	+ 1
15. Write down the brief history of NSS.	5
16. What are the significances of motto and flag.	5
17. Mention the major criteria of carrier guidence as NSS activities.	e 5
18. How can NSS volunteers take part in campou development?	s 5
19. What are the major themes of "Swachh Bhara	at

20. What are the differences between NSS

Organisational structure at National and State

Mission!"?

level.

UG/I/NSS/Gen/I/19

(Continued)

5

# বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

বিভাগ — ক

যে কোন দৃটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ ১৫ x ২

- ১। মহাবিদ্যালয় স্তরে জাতীয় সেবা প্রকল্পের উদ্দেশ্যগুলির তাৎপর্য আলোচনা কর। 'NOT ME BUT YOU' –এর অন্তর্নিহিত অর্থ কি ?

- প্রেচ্ছাসেবকতা কি ? স্বেচ্ছাসেবকতার উদ্দেশ্যগুলি কি ? একটি
  মহাবিদ্যালয়ে জাতীয় সেবা প্রকল্পের স্বেচ্ছাসেবকতার গুরুত্ব
  আলোচনা কর ।
  - পরিবারের শ্রেণীবিভাগ কর । একটি পরিবারে শিশু যত্নে একজন এন. এস. এস স্বেচ্ছাসেবক কিভাবে ভূমিকা নিতে পারে ? দক্ষতা অর্জন বলতে কি বোঝায় ?

### বিভাগ --- খ

যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ	যে	কোন	পাঁচটি	প্রশ্নের	উত্তর	দাও	0	
------------------------------------	----	-----	--------	----------	-------	-----	---	--

b x ¢

- ৬। ''এন.এস. এস স্বেচ্ছাসেবকের জন্য শৃষ্খলা সবচেয়ে গুরুত্বপূর্ণ বিষয়''–ব্যাখ্যা কর। ব্যাজ–এর অর্থ কি ? ৬ + ১
- ৭। স্বাস্থ্যকর পরিবেশ রক্ষায় মানুষ এবং প্রকৃতির মধ্যে সম্পর্ক নিয়ে আলোচনা কর ।
- ৮। কলেজ এবং বিশ্ববিদ্যালয় স্তরে এন.এস.এস এর প্রাতিষ্ঠানিক গঠন লেখ। 8 + 8
- ৯। জাতীয় সেবা প্রকল্পের বিশেষ শিবিরের দৃটি গুরুত্বপূর্ণ বিষয় উল্লেখ কর । জাতীয় সেবা প্রকল্পের নিয়মিত কার্যকলাপ এবং বিশেষ শিবির সংক্রান্ত কর্মসূচীর মধ্যে পার্থক্য কর । 8+8
- ১০। সমাজে আইনি সচেতনতা তৈরির ক্ষেত্রে এন. এস. এর ভূমিকাগুলি কি কি ? স্বাস্থ্য সচেতনতার লক্ষ্যগুলি কি কি ? ৫+৩
- ১১। প্রাথমিক চিকিৎসা এর উপাদানগুলি কি কি ? জরুরী অবস্থায় প্রাথমিক চিকিৎসার ভূমিকাগুলি আলোচনা কর। ২+৬
- ১২। সামাজিক পরিবর্তনের প্রতিনিধি হিসাবে যুবাদের ভূমিকা সম্পর্কেলেখ। যুবাদের ক্ষেত্রে চ্যালেঞ্জগুলি কি কি ? 8+8

১৩। স্বেচ্ছাসেবকতার ক্ষেত্রে প্রেরণা কি ? ছাত্রদের মানবসেবায় উৎসাহিত করতে এন. এস এস. স্বেচ্ছাসেবকদের প্রেরণা দেওয়ার পদ্ধতিগুলি আলোচনা কর। ২+৬

## বিভাগ --- গ

id@isi si	
যে কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ	8 X 3
১৪। যুবাদের বিভাগগুলি উল্লেখ কর । জাত কি ?	1+5
১৫। এন. এস. এস. –এর সংক্ষিপ্ত ইতিহাস লেখ ।	¢
১৬। নীতিবাক্য এবং পতাকার গুরুত্বগুলি কি কি ?	¢
১৭। এন. এস. এস–এর কার্যাবলী হিসাবে পেশা পথপ্রদর্শনের মূল নিণায়কগুলি উল্লেখ কর।	₹ (¢
১৮। এন. এস. এস. স্বেচ্ছাসেবকেরা কিভাবে বিদ্যায়তন উন্নয়নে অংশগ্রহণ করে ?	T Œ
১৯। স্বচ্ছ ভারত মিশন–এর প্রধান ভাবনাগুলি কি কি ?	¢
২০। জাতীয় এবং প্রাদেশিক স্তরে এন. এস. এস.–এর প্রাতিষ্ঠানিক গঠনের পার্থক্যগুলি কি কি ?	5 (£

